平成 28 年 2 月 1 日

日本気象学会関西支部会員各位

支部総会および年会の今後について

日頃より支部活動にご理解・ご協力をいただき、誠にありがとうございます。

現在、常任理事会において、毎年 6 月最終土曜日に開催しています支部総会、及び年会（研

究発表会）の在り方について、議論を進めているところです。

近年の開催状況を見ますと、支部総会の出席者のほとんどは、総会の直前に実施する関西支

部理事会に出席した支部役員のみであり、総会で活発にご議論いただく場とはなっていない

のが現状です。

このため、関西支部常任理事会では、規約上では支部総会は必ずしも開催を求められてい

るものではないこと、また、電子メール等のネット環境を活用して支部会員からの意思表示

や意見表明を募ることが可能であることも踏まえ、平成 29 年（来年）より支部総会を廃止し

て、支部活動事務（経費を含む）の効率化を図ることが可能か、検討しています。

また、支部総会後の年会（研究発表会）についても、ここ数年は応募が 5 題程度と少なく、

発表者を何とか集めて開催しているのが実情です。このため、関西支部常任理事会では、大

学等教育研究機関と気象庁との研究交流活動のさらなる活発化を目指し、平成 28 年（今年）

から年会を休止して、支部における研究発表の場を、管区気象台等の気象研究会との合同で

秋季から冬季にかけて年 3 回開催している例会に集約することを検討しています。

そこで、支部総会及び年会に関する下記の事項について、支部会員の皆様のご意見をメー

ルにて関西支部常任理事会にお寄せ下さいますよう、お願い申し上げます。

● 支部総会の廃止について

  理由を添えて、賛成・反対等のご意見をお寄せください。
  また、廃止にあたっての条件（意見表明の場の確保）等についても、
  ご意見をお寄せください。

● 支部総会後の年会の休止について

  理由を添えて、賛成・反対等のご意見をお寄せください。

なお、東北支部と九州支部では総会を開催せず、一般支部会員からの支部活動等に対する

意見は、支部宛のメールや、支部役員選挙時に会員に送付する 葉書等を利用して集約してい

ることを申し添えます。関西支部でも総会を廃止した場合には、同様の手法で、支部会員か

らのご意見を集約致します。

回答期限：

 2016 年 2 月 29 日

メール送付先：